
  

 

6155/25      

 JAI.B  EL 
 

 

 
Συμβούλιο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

Βρυξέλλες, 25 Φεβρουαρίου 2025 
(OR. en) 

 
 

6155/25 
 

 
 

 
CORDROGUE 19 
SAN 46 
RELEX 187 

Διοργανικός φάκελος: 
2025/0002(NLE) 

 

 

 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

Θέμα: ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ για τη θέση που πρέπει να ληφθεί 
εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά την εξηκοστή όγδοη σύνοδο 
της Επιτροπής για τα Ναρκωτικά όσον αφορά την καταχώριση ουσιών 
στους πίνακες της ενιαίας σύμβασης για τα ναρκωτικά του 1961, όπως 
τροποποιήθηκε από το πρωτόκολλο του 1972,  και της σύμβασης για τις 
ψυχοτρόπους ουσίες του 1971 

 



  

 

6155/25     1 

 JAI.B  EL 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (EE) 2025/… ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της … 

για τη θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

κατά την εξηκοστή όγδοη σύνοδο της Επιτροπής για τα Ναρκωτικά 

όσον αφορά την καταχώριση ουσιών στους πίνακες 

της ενιαίας σύμβασης για τα ναρκωτικά του 1961, 

όπως τροποποιήθηκε από το πρωτόκολλο του 1972, 

και της σύμβασης για τις ψυχοτρόπους ουσίες του 1971 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης , και ιδίως το άρθρο 83 

παράγραφος 1, σε συνδυασμό με το άρθρο 218 παράγραφος 9, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 



  

 

6155/25     2 

 JAI.B  EL 
 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Η ενιαία σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ) για τα ναρκωτικά του 1961, όπως 

τροποποιήθηκε από το πρωτόκολλο του 1972, («σύμβαση για τα ναρκωτικά»)1 άρχισε να 

ισχύει στις 8 Αυγούστου 1975. 

(2) Δυνάμει του άρθρου 3 της σύμβασης για τα ναρκωτικά, η Επιτροπή για τα Ναρκωτικά 

(CND) δύναται να αποφασίζει την προσθήκη ουσιών στους πίνακες της εν λόγω 

σύμβασης. Όταν ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) ειδοποιεί την CND να 

προσθέσει ουσίες στους καταλόγους, η CND μπορεί να προβεί σε αλλαγές στους 

καταλόγους μόνο σύμφωνα με την εν λόγω ειδοποίηση του ΠΟΥ, αλλά μπορεί επίσης να 

αποφασίσει να μην προβεί στις αλλαγές για τις οποίες έχει ειδοποιηθεί. 

(3) Η σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τις ψυχοτρόπους ουσίες του 1971 («σύμβαση για 

τις ψυχοτρόπους ουσίες»)2 άρχισε να ισχύει στις 16 Αυγούστου 1976. 

(4) Δυνάμει του άρθρου 2 της σύμβασης για τις ψυχοτρόπους ουσίες, η CND δύναται να 

αποφασίζει την προσθήκη ή αφαίρεση ουσιών από τους πίνακες της σύμβασης. Διαθέτει 

ευρεία διακριτική ευχέρεια να λαμβάνει υπόψη τις συστάσεις του ΠΟΥ, καθώς και 

οικονομικούς, κοινωνικούς, νομικούς, διοικητικούς και άλλους παράγοντες, αλλά η CND 

δεν έχει την εξουσία να ενεργεί αυθαίρετα. 

                                                 

1 Ηνωμένα Έθνη, σειρά Συνθηκών, τόμος 978, αριθ. 14152. 
2 Ηνωμένα Έθνη, σειρά Συνθηκών, τόμος 1019, αριθ. 14956. 



  

 

6155/25     3 

 JAI.B  EL 
 

(5) Οι αλλαγές στους πίνακες της σύμβασης για τα ναρκωτικά και της σύμβασης για τις 

ψυχοτρόπους ουσίες έχουν άμεσες επιπτώσεις στο πεδίο εφαρμογής του δικαίου της 

Ένωσης στον τομέα του ελέγχου των ναρκωτικών. Η απόφαση-πλαίσιο 2004/757/ΔΕΥ του 

Συμβουλίου3 εφαρμόζεται στις ουσίες που παρατίθενται στους πίνακες των συμβάσεων 

αυτών. Ως εκ τούτου, κάθε αλλαγή στους πίνακες των εν λόγω συμβάσεων ενσωματώνεται 

άμεσα στους κοινούς κανόνες της Ένωσης. 

(6) Κατά την 68η σύνοδό της, η οποία έχει προγραμματιστεί να διεξαχθεί από τις 10 έως τις 

14 Μαρτίου 2025 στη Βιέννη, η CND θα αποφασίσει σχετικά με την προσθήκη έξι νέων 

ουσιών στους πίνακες της σύμβασης για τα ναρκωτικά και της σύμβασης για τις 

ψυχοτρόπους ουσίες. 

(7) Η Ένωση δεν είναι συμβαλλόμενο μέρος της σύμβασης για τα ναρκωτικά ούτε της 

σύμβασης για τις ψυχοτρόπους ουσίες. Έχει καθεστώς παρατηρητή, χωρίς δικαίωμα 

ψήφου, στην Επιτροπή για τα Ναρκωτικά, στην οποία, 13 κράτη μέλη4 είναι μέλη με 

δικαίωμα ψήφου τον Μάρτιο του 2025. Είναι απαραίτητο το Συμβούλιο να 

εξουσιοδοτήσει τα εν λόγω κράτη μέλη να εκφράσουν τη θέση της Ένωσης σχετικά με την 

καταχώριση ουσιών στους πίνακες των εν λόγω συμβάσεων, δεδομένου ότι οι αποφάσεις 

σχετικά με την προσθήκη νέων ουσιών στους πίνακες εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της 

Ένωσης. 

                                                 

3 Απόφαση-πλαίσιο 2004/757/ΔΕΥ του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2004, για τη 

θέσπιση ελάχιστων διατάξεων σχετικά με τα στοιχεία της αντικειμενικής υπόστασης των 

εγκλημάτων και τις ποινές που ισχύουν στον τομέα της παράνομης διακίνησης ναρκωτικών 

(ΕΕ L 335 της 11.11.2004, σ. 8, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_framw/2004/757/oj). 
4 Το Βέλγιο, η Ισπανία, η Γαλλία, η Ιταλία, η Λιθουανία, η Ουγγαρία, η Μάλτα, οι Κάτω 

Χώρες, η Αυστρία, η Πολωνία, η Πορτογαλία, η Σλοβενία, η Φινλανδία. 



  

 

6155/25     4 

 JAI.B  EL 
 

(8) Ο ΠΟΥ έχει διατυπώσει σύσταση για την προσθήκη τεσσάρων νέων ουσιών στον πίνακα I 

της σύμβασης για τα ναρκωτικά, μίας νέας ουσίας στον πίνακα II της σύμβασης για τις 

ψυχοτρόπους ουσίες και μίας νέας ουσίας στον πίνακα IV της σύμβασης για τις 

ψυχοτρόπους ουσίες. 

(9) Όλες οι ουσίες που εξετάστηκαν από την επιτροπή εμπειρογνωμόνων του ΠΟΥ για την 

τοξικομανία (ECDD) και των οποίων την καταχώριση συνιστά ο ΠΟΥ παρακολουθούνται 

από τον Οργανισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα Ναρκωτικά (EUDA) ως νέες 

ψυχοδραστικές ουσίες κατά τον κανονισμό (ΕΕ) 2023/1322 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου5. 

(10) Σύμφωνα με την αξιολόγηση της ECDD, η προτονιταζεπύνη [ονομασία IUPAC: 5-νιτρο-

2-[(4-προποξυφαινυλο)μεθυλο]-1-(2-πυρρολιδιν-1-υλαιθυλο)βενζιμιδαζόλιο] είναι 

συνθετικό οπιοειδές της οικογένειας των αναλόγων νιταζένης. Η προτονιταζεπύνη δεν έχει 

προηγουμένως εξεταστεί επίσημα από τον ΠΟΥ. Η προτονιταζεπύνη δεν έχει γνωστές 

θεραπευτικές χρήσεις ούτε άδειες κυκλοφορίας. Υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά στοιχεία 

ότι η προτονιταζεπύνη αποτελεί ή ενδέχεται να αποτελέσει αντικείμενο κατάχρησης, 

μπορεί δε να καταστεί πρόβλημα δημόσιας υγείας και κοινωνικό πρόβλημα, γεγονός που 

δικαιολογεί την υπαγωγή της σε διεθνή έλεγχο. Ως εκ τούτου, ο ΠΟΥ συνιστά να 

καταχωριστεί η προτονιταζεπύνη στον πίνακα I της σύμβασης για τα ναρκωτικά. 

                                                 

5 Κανονισμός (ΕΕ) 2023/1322 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Ιουνίου 2023, σχετικά με τον Οργανισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα Ναρκωτικά 

(EUDA) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1920/2006 (ΕΕ L 166 της 

30.6.2023, σ. 6, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/1322/oj). 



  

 

6155/25     5 

 JAI.B  EL 
 

(11) Η προτονιταζεπύνη έχει εντοπιστεί σε έξι κράτη μέλη και υπάγεται σε έλεγχο σε 

τουλάχιστον δύο κράτη μέλη. Η προτονιταζεπύνη τελεί υπό εντατική παρακολούθηση από 

τον EUDA. Ένα κράτος μέλος έχει αναφέρει εβδομήντα τέσσερα περιστατικά οξείας 

δηλητηρίασης με υπόνοια έκθεσης στην προτονιταζεπύνη. 

(12) Συνεπώς, η θέση της Ένωσης θα πρέπει να είναι να υποστηριχθεί η προσθήκη της 

προτονιταζεπύνης στον πίνακα I της σύμβασης για τα ναρκωτικά. 

(13) Σύμφωνα με την αξιολόγηση της ECDD, η μετονιταζεπύνη [ονομασία IUPAC: 2-

[(4-μεθοξυφαινυλο)μεθυλο]-5-νιτρο-1-(2-πυρρολιδιν-1-υλαιθυλο)-1H-βενζιμιδαζόλιο] 

είναι συνθετικό οπιοειδές της οικογένειας των αναλόγων νιταζένης. Η μετονιταζεπύνη δεν 

έχει προηγουμένως εξεταστεί επίσημα από τον ΠΟΥ. Η μετονιταζεπύνη δεν έχει γνωστές 

θεραπευτικές χρήσεις ούτε άδειες κυκλοφορίας. Υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά στοιχεία 

ότι η μετονιταζεπύνη αποτελεί ή ενδέχεται να αποτελέσει αντικείμενο κατάχρησης, μπορεί 

δε να καταστεί πρόβλημα δημόσιας υγείας και κοινωνικό πρόβλημα, γεγονός που 

δικαιολογεί την υπαγωγή της σε διεθνή έλεγχο. Ως εκ τούτου, ο ΠΟΥ συνιστά να 

καταχωριστεί η μετονιταζεπύνη στον πίνακα I της σύμβασης για τα ναρκωτικά. 

(14) Η μετονιταζεπύνη έχει εντοπιστεί σε τέσσερα κράτη μέλη και υπάγεται σε έλεγχο σε 

τουλάχιστον δύο κράτη μέλη. Η μετονιταζεπύνη τελεί υπό εντατική παρακολούθηση από 

τον EUDA. 

(15) Συνεπώς, η θέση της Ένωσης θα πρέπει να είναι να υποστηριχθεί η προσθήκη της 

μετονιταζεπύνης στον πίνακα I της σύμβασης για τα ναρκωτικά. 



  

 

6155/25     6 

 JAI.B  EL 
 

(16) Σύμφωνα με την αξιολόγηση της ECDD, η ετονιταζεπίπνη [ονομασία IUPAC: 2-

[(4-αιθοξυφαινυλο)μεθυλο]-5-νιτρο-1-(2-πιπεριδιν-1-υλαιθυλο)-1H-βενζιμιδαζόλιο] είναι 

ένα από μια σειρά συνθετικών οπιοειδών 2-βενζυλ-βενζιμιδαζολίου, τα οποία, συλλογικά, 

είναι γνωστά ως «νιταζένες». Η ετονιταζεπίπνη δεν έχει προηγουμένως εξεταστεί επίσημα 

από τον ΠΟΥ. Η ετονιταζεπίπνη δεν έχει γνωστές θεραπευτικές χρήσεις ούτε άδειες 

κυκλοφορίας. Υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά στοιχεία ότι η ετονιταζεπίπνη αποτελεί ή 

ενδέχεται να αποτελέσει αντικείμενο κατάχρησης, μπορεί δε να καταστεί πρόβλημα 

δημόσιας υγείας και κοινωνικό πρόβλημα, γεγονός που δικαιολογεί την υπαγωγή της σε 

διεθνή έλεγχο. Ως εκ τούτου, ο ΠΟΥ συνιστά να καταχωριστεί η ετονιταζεπίπνη στον 

πίνακα I της σύμβασης για τα ναρκωτικά. 

(17) Η ετονιταζεπίπνη έχει εντοπιστεί σε πέντε κράτη μέλη και υπάγεται σε έλεγχο σε 

τουλάχιστον έξι κράτη μέλη. Η ετονιταζεπίπνη τελεί υπό παρακολούθηση από τον EUDA. 

Τρία κράτη μέλη έχουν αναφέρει δύο θανάτους και μία οξεία δηλητηρίαση με 

επιβεβαιωμένη έκθεση στην ετονιταζεπίπνη. 

(18) Συνεπώς, η θέση της Ένωσης θα πρέπει να είναι να υποστηριχθεί η προσθήκη της 

ετονιταζεπίπνης στον πίνακα I της σύμβασης για τα ναρκωτικά. 



  

 

6155/25     7 

 JAI.B  EL 
 

(19) Σύμφωνα με την αξιολόγηση της ECDD, η N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη (ονομασία IUPAC: 

N-αιθυλο-2-[2-[(4-ισοπροποξυφαινυλο)μεθυλο]-5-νιτρο-βενζιμιδαζολο-1-υλο]αιθαναμίνη) 

είναι συνθετικό οπιοειδές παράγωγο του βενζιμιδαζολίου, το οποίο παρουσιάζει παρόμοια 

χημική δομή και φαρμακολογικές ομοιότητες με ναρκωτικά που περιλαμβάνονται στον 

πίνακα I της σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών του 1961), όπως η ισοτονιταζένη, και 

αποτελεί μεταβολίτη της ισοτονιταζένης. Η N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη δεν έχει 

προηγουμένως εξεταστεί επίσημα από τον ΠΟΥ. Η N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη δεν έχει 

γνωστές θεραπευτικές χρήσεις ούτε άδειες κυκλοφορίας. Υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά 

στοιχεία ότι η N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη αποτελεί ή ενδέχεται να αποτελέσει αντικείμενο 

κατάχρησης, μπορεί δε να καταστεί πρόβλημα δημόσιας υγείας και κοινωνικό πρόβλημα, 

γεγονός που δικαιολογεί την υπαγωγή της σε διεθνή έλεγχο. Ως εκ τούτου, ο ΠΟΥ συνιστά 

να καταχωριστεί η N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη στον πίνακα I της σύμβασης για τα 

ναρκωτικά. 

(20) Η N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη έχει εντοπιστεί σε δύο κράτη μέλη και υπάγεται σε έλεγχο 

σε τουλάχιστον δύο κράτη μέλη. Η N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη τελεί υπό εντατική 

παρακολούθηση από τον EUDA. Ένα κράτος μέλος έχει αναφέρει δύο θανάτους με 

επιβεβαιωμένη έκθεση στη N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη. 

(21) Συνεπώς, η θέση της Ένωσης θα πρέπει να είναι να υποστηριχθεί η προσθήκη της N-

δεσαιθυλοϊσοτονιταζένης στον πίνακα I της σύμβασης για τα ναρκωτικά. 



  

 

6155/25     8 

 JAI.B  EL 
 

(22) Σύμφωνα με την αξιολόγηση της ECDD, η εξαϋδροκανναβινόλη (HHC) (ονομασία 

IUPAC: 6α,7,8,9,10,10α-εξαϋδρο-6,6,9-τριμεθυλο-3-πεντυλο-6H-διβενζο[b,d]πυραν-1-

όλη) είναι ένα ημισυνθετικό κανναβινοειδές που συντίθεται συνήθως από την 

κανναβιδιόλη ως πρόδρομη ουσία. Η εξαϋδροκανναβινόλη δεν έχει προηγουμένως 

εξεταστεί επίσημα από τον ΠΟΥ. Η εξαϋδροκανναβινόλη δεν έχει γνωστές θεραπευτικές 

χρήσεις ούτε άδειες κυκλοφορίας. Υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά στοιχεία ότι η 

εξαϋδροκανναβινόλη αποτελεί ή ενδέχεται να αποτελέσει αντικείμενο κατάχρησης, μπορεί 

δε να καταστεί πρόβλημα δημόσιας υγείας και κοινωνικό πρόβλημα, γεγονός που 

δικαιολογεί την υπαγωγή της σε διεθνή έλεγχο. Ως εκ τούτου, ο ΠΟΥ συνιστά να 

καταχωριστεί η εξαϋδροκανναβινόλη στον πίνακα II της σύμβασης για τις ψυχοτρόπους 

ουσίες. 

(23) Η εξαϋδροκανναβινόλη έχει εντοπιστεί σε είκοσι πέντε κράτη μέλη και υπάγεται σε 

έλεγχο σε τουλάχιστον είκοσι κράτη μέλη. Η εξαϋδροκανναβινόλη τελεί υπό εντατική 

παρακολούθηση από τον EUDA. Δύο κράτη μέλη έχουν αναφέρει τέσσερα περιστατικά 

οξείας δηλητηρίασης με επιβεβαιωμένη έκθεση στην εξαϋδροκανναβινόλη. Δύο κράτη 

μέλη έχουν αναφέρει επτά περιστατικά οξείας δηλητηρίασης με πιθανή έκθεση στην 

εξαϋδροκανναβινόλη. Τρία κράτη μέλη έχουν αναφέρει έξι περιστατικά οξείας 

δηλητηρίασης με υπόνοια έκθεσης στην εξαϋδροκανναβινόλη. 

(24) Συνεπώς, η θέση της Ένωσης θα πρέπει να είναι να υποστηριχθεί η προσθήκη της 

εξαϋδροκανναβινόλης στον πίνακα II της σύμβασης για τις ψυχοτρόπους ουσίες. 



  

 

6155/25     9 

 JAI.B  EL 
 

(25) Σύμφωνα με την αξιολόγηση της ECDD, η καρισοπροδόλη [ονομασία IUPAC: (2R)-2-

[(καρβαμοϋλοξυ)μεθυλο]-2-μεθυλοπεντυλο(1-μεθυλαιθυλο)καρβαμιδικός εστέρας] είναι 

ένα μυοχαλαρωτικό κεντρικής δράσης που χρησιμοποιείται βραχυπρόθεσμα 

συμπληρωματικά της συμπτωματικής θεραπείας οξειών μυοσκελετικών παθήσεων που 

συνδέονται με επώδυνους μυϊκούς σπασμούς. Ο κίνδυνος κατάχρησης της 

καρισοπροδόλης μπορεί να σχετίζεται τόσο με την κατασταλτική της δράση όσο και με 

την ικανότητά της να ενισχύει την επίδραση άλλων ουσιών. Έτσι, η κατασταλτική δράση 

της καρισοπροδόλης μπορεί να ενισχύεται όταν συνδυάζεται με βενζοδιαζεπίνες, οπιοειδή 

ή οινοπνευματώδη. Η παρατεταμένη ή υπερβολική χρήση καρισοπροδόλης μπορεί να 

οδηγήσει σε εξάρτηση. Η καρισοπροδόλη μπορεί να εκτραπεί από τις νόμιμες οδούς 

διακίνησης και να εισέλθει στην παράνομη αγορά όπου θα πωληθεί χωρίς τη δέουσα 

ιατρική παρακολούθηση, με αποτέλεσμα να αυξηθούν οι πιθανότητες κατάχρησης και οι 

δυσμενείς συνέπειες. Η καρισοπροδόλη υποβλήθηκε σε προκαταρκτική εξέταση το 2001 

κατά την 32η συνεδρίαση της ECDD. Η επιτροπή δεν συνέστησε την κριτική εξέταση της 

καρισοπροδόλης εκείνη την περίοδο. Στη συνέχεια, η καρισοπροδόλη παρουσιάστηκε και 

αποτέλεσε αντικείμενο συζήτησης και προκαταρκτικής εξέτασης το 2023 στην 46η 

συνεδρίαση της ECDD, κατά την οποία προτάθηκε η διενέργεια κριτικής εξέτασης. Η 

καρισοπροδόλη είναι συνταγογραφούμενο φάρμακο και φαίνεται να έχει εγκριθεί σε 

διάφορες χώρες και εδάφη. Ωστόσο, δεν χρησιμοποιείται πλέον στην ιατρική στην 

Ευρώπη, δεδομένου ότι η Επιτροπή Φαρμάκων για Ανθρώπινη Χρήση του Ευρωπαϊκού 

Οργανισμού Φαρμάκων ανέστειλε όλες τις άδειες κυκλοφορίας της καρισοπροδόλης σε 

ολόκληρη την Ευρώπη. Δεν υπάρχει καμία γνωστή βιομηχανική χρήση της 

καρισοπροδόλης. Υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά στοιχεία ότι η καρισοπροδόλη αποτελεί 

ή ενδέχεται να αποτελέσει αντικείμενο κατάχρησης, μπορεί δε να καταστεί πρόβλημα 

δημόσιας υγείας και κοινωνικό πρόβλημα, γεγονός που δικαιολογεί την υπαγωγή της σε 

διεθνή έλεγχο. Ως εκ τούτου, ο ΠΟΥ συνιστά να καταχωριστεί η καρισοπροδόλη στον 

πίνακα IV της σύμβασης για τις ψυχοτρόπους ουσίες. 



  

 

6155/25     10 

 JAI.B  EL 
 

(26) Η καρισοπροδόλη έχει εντοπιστεί σε δύο κράτη μέλη. Η καρισοπροδόλη τελεί υπό 

παρακολούθηση από τον EUDA. Ένα κράτος μέλος έχει αναφέρει δύο θανάτους με 

επιβεβαιωμένη έκθεση στην καρισοπροδόλη. 

(27) Συνεπώς, η θέση της Ένωσης θα πρέπει να είναι υποστηριχθεί η προσθήκη της 

καρισοπροδόλης στον πίνακα IV της σύμβασης για τις ψυχοτρόπους ουσίες. 

(28) Ενδείκνυται να καθοριστεί η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ένωσης στο 

πλαίσιο της CND, δεδομένου ότι οι αποφάσεις σχετικά με την καταχώριση των 

προαναφερθεισών έξι ουσιών θα μπορούν να επηρεάσουν με καθοριστικό τρόπο το 

περιεχόμενο του ενωσιακού δικαίου, ιδίως δε το πεδίο εφαρμογής της απόφασης-πλαισίου 

2004/757/ΔΕΥ. 

(29) Η θέση της Ένωσης πρέπει να εκφραστεί από τα κράτη μέλη που είναι μέλη της CND, 

ενεργούντα από κοινού. 

(30) Η Δανία δεσμεύεται από την απόφαση-πλαίσιο 2004/757/ΔΕΥ και, συνεπώς, συμμετέχει 

στην έκδοση και στην εφαρμογή της παρούσας απόφασης. 

(31) Η Ιρλανδία δεσμεύεται από την απόφαση-πλαίσιο 2004/757/ΔΕΥ και, συνεπώς, 

συμμετέχει στην έκδοση και στην εφαρμογή της παρούσας απόφασης, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 



  

 

6155/25     11 

 JAI.B  EL 
 

Άρθρο 1 

Η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ένωσης κατά την 68η σύνοδο της Επιτροπής για τα 

Ναρκωτικά, η οποία θα διεξαχθεί από τις 10 έως τις 14 Μαρτίου 2025, όταν το όργανο αυτό κληθεί 

να λάβει αποφάσεις σχετικά με την προσθήκη ουσιών στους πίνακες της ενιαίας σύμβασης των 

Ηνωμένων Εθνών για τα ναρκωτικά του 1961, όπως τροποποιήθηκε από το πρωτόκολλο του 1972, 

και της σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τις ψυχοτρόπους ουσίες του 1971, ορίζεται στο 

παράρτημα της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 2 

Η θέση που αναφέρεται στο άρθρο 1 εκφράζεται από τα κράτη μέλη που συμμετέχουν στην 

Επιτροπή για τα Ναρκωτικά, τα οποία ενεργούν από κοινού προς το συμφέρον της Ένωσης. 



  

 

6155/25     12 

 JAI.B  EL 
 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στα κράτη μέλη σύμφωνα με τις Συνθήκες. 

…, 

 Για το Συμβούλιο 

 Ο/H Πρόεδρος 

 



  

 

6155/25     1 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ JAI.B  EL 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Θέση που πρέπει να ληφθεί από τα κράτη μέλη που είναι μέλη της Επιτροπής για τα Ναρκωτικά, τα 

οποία ενεργούν από κοινού προς το συμφέρον της Ένωσης, κατά την 68η σύνοδο της Επιτροπής 

για τα Ναρκωτικά, η οποία πρόκειται να διεξαχθεί από τις 10 έως τις 14 Μαρτίου 2025, όσον 

αφορά τις αλλαγές στο πεδίο εφαρμογής του ελέγχου ουσιών: 

1) Η N-πυρρολιδίνοπροτονιταζένη (προτονιταζεπύνη) πρέπει να περιληφθεί στον πίνακα I 

της σύμβασης για τα ναρκωτικά [ονομασία IUPAC: 5-νιτρο-2-[(4-

προποξυφαινυλο)μεθυλο]-1-(2-πυρρολιδιν-1-υλαιθυλο)βενζιμιδαζόλιο]. 

2) Η N-πυρρολιδίνομετονιταζένη (μετονιταζεπύνη) πρέπει να περιληφθεί στον πίνακα I της 

σύμβασης για τα ναρκωτικά [ονομασία IUPAC: 2-[(4-μεθοξυφαινυλο)μεθυλο]-5-νιτρο-1-

(2-πυρρολιδιν-1-υλαιθυλο)-1H-βενζιμιδαζόλιο]. 

3) Η ετονιταζεπίπνη (N-πιπεριδινυλοετονιταζένη) πρέπει να περιληφθεί στον πίνακα I της 

σύμβασης για τα ναρκωτικά [ονομασία IUPAC: 2-[(4-αιθοξυφαινυλο)μεθυλο]-5-νιτρο-1-

(2-πιπεριδιν-1-υλαιθυλο)-1H-βενζιμιδαζόλιο]. 

4) Η N-δεσαιθυλοϊσοτονιταζένη πρέπει να περιληφθεί στον πίνακα I της σύμβασης για τα 

ναρκωτικά (ονομασία IUPAC: N-αιθυλο-2-[2-[(4-ισοπροποξυφαινυλο)μεθυλο]-5-νιτρο-

βενζιμιδαζολο-1-υλο]αιθαναμίνη). 



  

 

6155/25     2 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ JAI.B  EL 
 

5) Η εξαϋδροκανναβινόλη πρέπει να περιληφθεί στον πίνακα II της σύμβασης για τις 

ψυχοτρόπους ουσίες (ονομασία IUPAC: 6α,7,8,9,10,10α-εξαϋδρο-6,6,9-τριμεθυλο-3-

πεντυλο-6H-διβενζο[b,d]πυραν-1-όλη). 

6) Η καρισοπροδόλη πρέπει να περιληφθεί στον πίνακα IV της σύμβασης για τις 

ψυχοτρόπους ουσίες [ονομασία IUPAC: (2R)-2-[(καρβαμοϋλοξυ)μεθυλο]-2-

μεθυλοπεντυλο(1-μεθυλαιθυλο)καρβαμιδικός εστέρας]. 

 


		2025-03-03T14:39:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



